
Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Росрыболовства 

от «21» марта 2024 № 141 

 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

о проведении аукциона по продаже права на заключение договора  

о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических 

ресурсов во внутренних морских водах Российской Федерации,  

в территориальном море Российской Федерации, на континентальном 

шельфе Российской Федерации, в исключительной экономической зоне 

Российской Федерации, Каспийском море для осуществления 

промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства водных 

биологических ресурсов в Дальневосточном, Западном, Волжско-

Каспийском рыбохозяйственных бассейнах  

 

 

1. Предмет аукциона (лот) – продажа права на заключение договора  

о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов  

во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном море 

Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации,  

в исключительной экономической зоне Российской Федерации, Каспийском 

море для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного 

рыболовства водных биологических ресурсов в Дальневосточном, Западном 

Волжско-Каспийском рыбохозяйственных бассейнах. 

2. Организатор аукциона – Росрыболовство. 

Адрес организатора аукциона, комиссии организатора аукциона:  

107996, г. Москва, Рождественский бульвар, д. 12/8 стр. 1. 

Адрес электронной почты: hazhbieva@fish.gov.ru. 

Контактные телефоны: (495) 987-06-20 (Пендеев Николай 

Александрович, Хажбиева Рузанна Мухамедовна). 

3. Номера лотов, виды водных биологических ресурсов, районы  

их промысла, доли квот (%), начальная цена лотов, шаг аукциона, размер 

средств, вносимых в качестве обеспечения заявки на участие в аукционе  

(далее – задаток):  

 

№ 

лота 

Водный биоло-

гический ресурс 

Район 

промысла 

Доли 

квот, 

% 

Начальная цена 

лота, руб. 

Шаг аукциона, 

руб. 

Задаток,     

руб. 

Дальневосточный рыбохозяйственный бассейн 

1 

Палтусы 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Северо-

Курильская 

зона 

0,993 98 962 4 948,10 98 962 



2 
 

№ 

лота 

Водный биоло-

гический ресурс 

Район 

промысла 

Доли 

квот, 

% 

Начальная цена 

лота, руб. 

Шаг аукциона, 

руб. 

Задаток,     

руб. 

2 

Палтусы 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Южно-

Курильская 

зона 
0,037 2 485 124,25 2 485 

3 

Палтусы 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Западно-

Камчатская 

подзона 
2,511 411 829 20 591,45 370 646 

4 

Палтусы 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Камчатско-

Курильская     

подзона 
1,114 217 602 10 880,10 195 842 

5 

Палтусы 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Северо-

Охотомор-

ская подзона 
1,525 1 883 162 94 158,10 941 581 

6 

Камбалы 

дальневосточ-

ные 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Карагинская        

подзона 
0,647 516 632 25 831,60 464 969 

7 

Камбалы 

дальневосточ-

ные 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Западно-

Сахалинская 

подзона 
0,616 128 480 6 424,00 115 632 

8 

Минтай 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Восточно-

Сахалинская    

подзона 
0,008 250 930 12 546,50 225 837 

9 

Навага 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Карагинская 

подзона 
1,014 225 149 11 257,45 202 634 

10 

Навага 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Карагинская 

подзона 
0,052 11 546 577,30 11 546 



3 
 

№ 

лота 

Водный биоло-

гический ресурс 

Район 

промысла 

Доли 

квот, 

% 

Начальная цена 

лота, руб. 

Шаг аукциона, 

руб. 

Задаток,     

руб. 

11 

Макрурусы 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Западно-

Камчатская 

подзона 

14,300 17 846 892,30 17 846 

12 

Макрурусы 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Западно-

Камчатская 

подзона 
14,300 17 846 892,30 17 846 

13 

Макрурусы 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Западно-

Камчатская 

подзона 
14,300 17 846 892,30 17 846 

14 

Макрурусы 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Западно-

Камчатская 

подзона 
14,300 17 846 892,30 17 846 

15 

Макрурусы 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Западно-

Камчатская 

подзона 

14,300 17 846 892,30 17 846 

16 

Макрурусы 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Западно-

Камчатская 

подзона 

14,300 17 846 892,30 17 846 

17 

Макрурусы 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Западно-

Камчатская 

подзона 

14,200 17 722 886,10 17 722 

18 

Макрурусы 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Южно-

Курильская 

зона 
5,604 479 891 23 994,55 431 902 

19 

Спизула 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

подзона 

Приморье 
7,356 14 272 656 713 632,80 7 136 328 

Западный рыбохозяйственный бассейн 

20 

Лосось 

атлантический 

(семга) 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

Финский 

залив 

Балтийского 

моря 

14,300 148 005 7 400,25 133 205 



4 
 

№ 

лота 

Водный биоло-

гический ресурс 

Район 

промысла 

Доли 

квот, 

% 

Начальная цена 

лота, руб. 

Шаг аукциона, 

руб. 

Задаток,     

руб. 

рыболовство) 

21 

Лосось 

атлантический 

(семга) 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Финский 

залив 

Балтийского 

моря 

14,300 148 005 7 400,25 133 205 

22 

Плотва 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Калинин-

градский 

(Вислин-

ский) залив 

2,35 469 23,45 469 

23 

Плотва 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство)  

Калинин-

градский 

(Вислин-

ский) залив 

5,43 1 085 54,25 1 085 

24 

Чехонь 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Калинин-

градский 

(Вислин-

ский) залив 

3,377 269 13,45 269 

25 

Чехонь 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Калинин-

градский 

(Вислин-

ский) залив 

3,95 315 15,75 315 

Волжско-Каспийский рыбохозяйственный бассейн 

26 

Сом 

пресноводный 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Каспийское 

море 
2,683 245 506 12 275,30 220 955 

27 

Лещ 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Каспийское 

море 
0,013 1 142 57,10 1 142 

28 

Сазан 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Каспийское 

море 
0,047 3 707 185,35 3 707 

29 

Сазан 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Каспийское 

море 
0,296 23 349 1 167,45 23 349 



5 
 

№ 

лота 

Водный биоло-

гический ресурс 

Район 

промысла 

Доли 

квот, 

% 

Начальная цена 

лота, руб. 

Шаг аукциона, 

руб. 

Задаток,     

руб. 

30 

Судак 
(промышленное 

рыболовство и 

(или) прибрежное 

рыболовство) 

Каспийское 

море 
0,022 2 921 146,05 2 921 

 

По лотам № 1-10, 18-19, 22-30 договоры о закреплении доли квоты добычи 

(вылова) водных биоресурсов будут заключены с победителем со сроком 

действия по 31 декабря 2033 года. 

По лотам № 11-17 договоры о закреплении доли квоты добычи (вылова) 

водных биоресурсов будут заключены с победителем со сроком действия  

по 31 декабря 2034 года. 

По лотам № 20-21 договоры о закреплении доли квоты добычи (вылова) 

водных биоресурсов будут заключены с победителями со сроком действия по 

31 декабря 2035 года. 

 
4. Заявители перечисляют в качестве задатка, указанного в пункте 3 

настоящего извещения, и доплат, в соответствии с заявками на участие  

в аукционе, денежные средства в валюте Российской Федерации  

по следующим реквизитам:  

получатель: Межрегиональное операционное управление 

Федерального казначейства (Федеральное агентство по рыболовству, 

лицевой счет: 05951000760). 

Банк получателя: ОПЕРАЦИОННЫЙ ДЕПАРТАМЕНТ БАНКА 

РОССИИ// Межрегиональное операционное УФК г. Москва,  

ИНН 7702679523, КПП 770201001, БИК 024501901, расчетный счет: 

03212643000000019502, корреспондентский счет: 40102810045370000002.  

При этом: 

в графе «Уникальный идентификатор начислений (УИН)» указывается 

значение «0»; 

в графе «ОКТМО» указывается значение «45379000»; 

в графе «Код бюджетной классификации (КБК)» указывается значение 

«07600000000000000000»;  

в поле 22 «Код» реквизитов получателя необходимо указать код 

нормативного акта «0005». 

 

Документ, подтверждающий внесение заявителем задатка, прилагается  

к заявке на участие в аукционе. 

Организатор аукциона возвращает задаток: 

- заявителю, отозвавшему свою заявку на участие в аукционе в течение 

пяти рабочих дней со дня поступления организатору аукциона уведомления об 

отзыве заявки на участие в аукционе; 



6 
 

- участникам, не допущенным к участию в аукционе, в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок на участие в 

аукционе; 

- участникам, не победившим в аукционе, и заявителю, чья заявка на 

аукцион получена после даты окончания приема таких заявок, в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания протокола аукциона. 

Победителю аукциона, отказавшемуся от подписания протокола аукциона 

и (или) осуществления доплаты, задаток не возвращается. 

5. Организатор аукциона перечисляет в федеральный бюджет задаток  

и доплату (разница между задатком и окончательной стоимостью предмета 

аукциона) победителя аукциона в течение трех рабочих дней со дня 

поступления доплаты по следующим реквизитам: 

Межрегиональное операционное управление Федерального казначейства 

(Федеральное агентство по рыболовству, л/с 04951000760), ИНН 7702679523, 

КПП 770201001, л/с 04951000760, р/с 03100643000000019500, 

корреспондентский счет: 40102810045370000002, ОПЕРАЦИОННЫЙ 

ДЕПАРТАМЕНТ БАНКА РОССИИ// Межрегиональное операционное УФК  

г. Москва, БИК 024501901, КБК 07611207010016000120, ОКТМО 45379000. 

6. Документация об аукционе представляется по адресу организатора 

аукциона в течение двух рабочих дней со дня поступления соответствующего 

заявления. Плата не взимается. 

Официальные сайты, на которых размещена документация об аукционе: 

http://www.torgi.gov.ru; http://www.fish.gov.ru. 

7. Заявки на участие в аукционе подаются с 9:00 (время московское)  

26 марта 2024 г. до 11:00 (время московское) 8 мая 2024 г. по адресу: 

 г. Москва, Рождественский бульвар, д. 12/8, стр. 1. Заявки на участие  

в аукционе принимаются в рабочие дни: понедельник-четверг с 9:00 до 18:00, 

пятница с 9:00 до 16:45 (время московское).  

8. Аукцион проводится 16 - 17 мая 2024 г. с 11:00 (время московское)  

по адресу: г. Москва, Рождественский бульвар, д. 12/8, стр. 1.,  

в том числе: 

– торги по лотам № 1-19 проводятся 16 мая 2024 г.  

Регистрация участников аукциона по данным лотам проводится в месте 

проведения аукциона 16 мая 2024 г. с 09:15 до 10:50 (время московское); 

– торги по лотам № 20-30 проводятся 17 мая 2024 г.  

Регистрация участников аукциона по данным лотам проводится в месте 

проведения аукциона 17 мая 2024 г. с 09:15 до 10:50 (время московское). 
 
 

 

http://www.torgi.gov.ru/
http://www.fish.gov.ru/

